

Số: /KH-UBND

Bạch Đằng, ngày tháng 6 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Đoàn dự Lễ tuyên thệ chiến sĩ mới năm 2026**

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; Luật số 98/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng năm 2025 ngày 27/6/2025; Luật Công an nhân dân ngày 20/11/2018; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân ngày 22/6/2023;

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 23/9/2025 của Ủy ban nhân dân phường về kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026;

Ủy ban nhân dân phường Bạch Đằng xây dựng Kế hoạch tổ chức Đoàn dự Lễ tuyên thệ chiến sĩ mới năm 2026 tại các đơn vị huấn luyện tân binh, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thể hiện sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương và công tác chăm lo, động viên chiến sĩ mới của phường đang huấn luyện tại các đơn vị quân đội.

- Kịp thời thăm hỏi, động viên tinh thần chiến sĩ mới của phường Bạch Đằng yên tâm công tác, tích cực rèn luyện, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa địa phương với các đơn vị nhận quân trong công tác quản lý, giáo dục, rèn luyện công dân nhập ngũ.

**2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức các Đoàn dự Lễ tuyên thệ chiến sĩ mới phải bảo đảm thiết thực, trang trọng, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

- Các thành phần tham gia Đoàn công tác chấp hành nghiêm thời gian, chương trình làm việc theo kế hoạch.

- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động phối hợp, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ Đoàn công tác.

## **II. NỘI DUNG**

- Dự Lễ tuyên thệ chiến sĩ mới năm 2026 tại các đơn vị nhận quân có công dân của phường Bạch Đằng đang huấn luyện. Nghe các đơn vị báo cáo kết quả huấn luyện, rèn luyện chiến sĩ mới.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, động viên tinh thần chiến sĩ mới của phường đang thực hiện nghĩa vụ quân sự tại các đơn vị.

## **III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thành phần**

- Đại diện Thường trực Đảng ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQVN phường.

- Thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường.

- Đại diện lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị có liên quan.

### **2. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian:

+ Trung đoàn BB50: 08.00 ngày 10/6/2026. (Thứ Tư)

+ Trung đoàn BB43: 07.00 ngày 10/6/2026. (Thứ Tư)

- Địa điểm: Trung đoàn BB50, Bộ CHQS thành phố Hải Phòng và Trung đoàn BB43, Sư đoàn 395, Quân khu 3.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ huy quân sự phường**

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu UBND phường xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch; chủ động liên hệ, hiệp đồng với các đơn vị nhận quân để thống nhất thời gian, chương trình làm việc của các Đoàn công tác.

- Tham mưu thành lập các Đoàn công tác; xây dựng lịch trình, bố trí nội dung làm việc, chuẩn bị quà tặng chiến sĩ mới và các điều kiện phục vụ Đoàn công tác.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện; phối hợp bảo đảm phương tiện, công tác hậu cần phục vụ các Đoàn dự Lễ tuyên thệ chiến sĩ mới.

### **2. Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND và UBND phường**

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường trong việc bố trí lịch công tác của lãnh đạo phường; thông báo thành phần tham gia các Đoàn công tác.

- Phối hợp bảo đảm các điều kiện phục vụ hoạt động của các Đoàn công tác theo đề nghị của Ban Chỉ huy quân sự phường.

### **3. Phòng Kinh tế hạ tầng và đô thị phường.**

Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện theo dự toán được phê duyệt.

### **4. Phòng Văn hóa - xã hội phường**

- Cử cán bộ tham gia đoàn công tác, chủ động làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang fanpage của phường.

### **5. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phường**

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân quan tâm, động viên thanh niên của địa phương đang thực hiện nghĩa vụ quân sự.

- Phối hợp nắm tình hình gia đình quân nhân tại địa phương, kịp thời động viên, hỗ trợ khi cần thiết.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, trách nhiệm của thanh niên đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

### **6. Các TDP trên địa bàn**

- Chủ động tổ chức thăm hỏi, động viên chiến sĩ mới của địa phương tại các đơn vị nhận quân (nếu có điều kiện).

- Thông báo tới gia đình chiến sĩ động viên, thăm hỏi con em đang thực hiện nghĩa vụ quân sự; phối hợp gửi quà tặng về Ban Chỉ huy quân sự phường trước ngày **9/6/2026**.

Tự bảo đảm phương tiện đi lại khi tổ chức Đoàn đi thăm chiến sĩ mới.

Ủy ban nhân dân phường Bạch Đằng xây dựng Kế hoạch tổ chức Đoàn dự Lễ tuyên thệ, thăm hỏi, động viên chiến sĩ mới năm 2026. Đề nghị các tổ chức, các ngành có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả./.

#### ***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy; TT.HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Thành viên HĐND&UBND phường;
- VP Đảng ủy, VP HĐND&UBND phường;
- Phòng Kinh tế - Hạ tầng;
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Các TDP,
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hoàng Minh**